外出学习考察报告
11月22日至11月28日，后勤与产业管理处处长王波带领物业管理服务中心主任张永平、能源管理服务中心主任孙喜武、生活服务中心主任马廷滨一行4人先后到江南大学及所属的无锡锐泰节能系统科学有限公司、南京理工大学、东南大学等高校和在高校从事服务的企业，就学校后勤工作中的员工队伍建设、校园绿化管理、校园节能平台建设及节能项目管理和学生食堂经营与管理进行考察学习，并参观了相关高校的校园及部分设施。现将具体情况汇报如下：
一、三所学校后勤的情况：
1、江南大学：学校后勤的运行模式为在后勤党委的协调下，实行小机关、多实体的企业化运行模式，后勤集团下设四大中心（饮食、物业、会议、环境）和三个科室（综合、计划、保障管理）以及教育发展公司，共有员工1100余人，其中在编员工275人，外聘员工800余人，服务全校29000余名在校生；外聘员工委托派遣公司签署劳动合同及发放工资，普通用工成本为（1320元+670元）/月、人，饮食用工成本为（1500元+670元）/月、人。学校的绿化和物业服务由行政拨款，饮食中心独立经营核算，盈亏状况由学校审计处每年审计，根据上级文件和实际情况进行补助。由学校和无锡锐泰节能系统科学有限公司进行合作的节能监控平台建设和节能项目工作走在全国前列。
2、南京理工大学：1999年高校后勤社会化改革甲乙方分开成立后勤处和后勤集团，根据实际发展需要，2008年学校进行机构调整成立后勤服务管理中心和后勤集团，两部门合署办公，下设五个科室（综合、经营服务管理、财务、办公室、房产科）和九个实体（饮食、物业、接待旅游等），由办公室全面负责后勤集团的人力资源招聘和培训，共有员工1000余人，其中在编员工257人，外聘员工700余人，服务全校30000余名在校生；外聘员工委托派遣公司签署劳动合同及发放工资，普通用工严格按照国家的相关文件执行，另外聘任社会上的人才参与学校后勤工作，待遇按照社会同行业平均水平发放并设置加班工资和绩效工资。在节能方面重点创建江苏省节约型校园，计划分三年投入1000万元完成节能技改，投入5000余万元进行整个校园的供电线路改造以配合节约型校园建设；饮食工作：开放校内市场但不采取整体食堂外包，控制大伙，放开花样特色服务，核算到班组。学校承担饮食工作在编人员工资，对水电费进行补助，食堂的改造和维修纳入学校专项立项，确保饮食工作的稳定；绿化工作：学校基础较好，继承了前人的，现在又广泛发动群众尤其是学生、校友进行全员绿化。
3、东南大学：学校现有四个校区，采取后勤服务多种管理模式运行，后勤处代表学校对后勤集团和社会参与服务学校企业进行监督和管理。现有员工1500余人，其中在编员工527人，外聘员工近1000人。在编员工的工资由学校发放，外聘员工委托派遣公司签署劳动合同及发放工资，普通用工严格按照国家的相关文件执行；学校后勤服务的社会化程度很高，主校区九龙湖校区除宿舍和一个食堂之外，所有的物业和绿化全部由按照行业标准社会企业承担，其他三个食堂也由社会知名餐饮企业经营管理。
二、两个社会服务高校的企业
1、无锡锐泰节能系统科学有限公司：
无锡锐泰节能系统科学有限公司是一家综合型高科技节能服务企业，是由无锡锐泰节能系统科学有限公司和无锡市工业设备安装有限公司合作成立的。“锐泰节能”源于江南大学。公司秉承“厚德博学，止于至善”的理念，依托学校多学科、人才优势的，及合作伙伴十余年网络产品设计、制造、市场动作经验，专业从事能源监管系统产品研究、制造及系统设计、工程实施服务。公司以科学技术为向导，以节能服务为已任，服务涵盖节能诊断、能耗监测、节能改造、能源管理等领域，用先进的技术、科学的管理、严格的质量铸就精品节能工程。合作高校40余家，以江南大学为首批住建部和教育部节能监管平台示范高校，并与2011年1月顺利通过专家验收。（已完成过万个计量监控点：数字化能源监管平台、电能计量监管系统、给水管网监管系统、燃气计量监管系统、空调计量监控系统、职能照明控制系统、负控预付费电能管理系统、变电所参数检测与管理系统、校园节能分析系统、能耗数据上报系统）
2、中快餐饮集团南京公司：
中快餐饮集团是专业经营高校、企事业单位食堂的连锁餐饮企业，1994年成立于江西省南昌市, 1999年,抓住高校后勤社会化改革的契机，开始转向食堂连锁经营。秉承“团结拼博、争创一流”的企业精神和“星星之火可以燎原，关键在于每个细节”的经营理念，经过17年的不懈努力，现已在全国发展成为拥有18家省级公司、经营300多个食堂，12000余名员工，每天为100多万人次提供用餐服务的大型餐饮集团，在合作单位拥有良好的口碑，赢得了社会各界的广泛赞誉。
   中快餐饮集团在济南、天津、南昌、广州、珠海、深圳、杭州、上海、苏州、南京、合肥、郑州、西安、武汉、福州、成都等省市注册了20家子公司，率先实行了“5S”“6T”现场管理，并成立了中快集团物资配送中心和中快商学院。
   中快餐饮集团部分合作单位：复旦大学、东南大学、华东师范大学、安徽大学、苏州大学、南昌大学、国防科技大学、中国科学技术大学、天津大学、中国药科大学、山西财经大学、北京师范大学（珠海分校）、山东财经大学、临沂大学、江苏大学、济南大学等近200所高校。
   中快餐饮集团的目标是打造中国公共食堂第一品牌，为中国大众餐饮贡献力量。
三、启发与收获
本次共考察参观了3所学校和两个社会企业，考察的内容主要涉及高校后勤服务的方方面面，随着高等教育的迅猛发展，各高校后勤基本都存在着员工队伍结构不合理、年龄偏大、专业管理和技术人员严重缺乏、招工难、用工贵、学校投入不足欠账多等问题，对照这三所高校的硬件设施、内部管理等，对我们学校后勤工作有一定的启发。
1、员工队伍建设方面：把握现在，放眼未来，应该及早建立良好的人才队伍建设规划，有计划、有目的的招聘人才，制定好相关的引进、培训、考核等一系列制度，人才引进待遇向着与社会同行业人才的工资水平努力，坚持合法用工、平等用工，逐渐增强引进人才（员工）的归属感和责任感。
2、校园绿化工作：建设生态文明，生态校园，是关系师生员工福祉，关系学校未来的长远大计。加大校园生态系统和环境保护力度。良好的生态环境是师生和社会持续发展的根本基础，要大力开展植树造林，增强师生员工造林、爱林、护林意识，改造校园荒漠、石漠化及水土流失综合治理，扩大校园造林、水系、湿地面积，强化水、大气、土壤等污染防治，以适应学校环境文化建设需要。
3、校园节能平台建设及节能项目管理：高校是肩负着教育、科研、社会服务和文化传承重任的基地，也是能耗大户。高校根据能源监管领域的理念节能、管理节能、技术节能的新思路创建了能耗监管平台。在高校节约型校园建设，迫切需要高水平能耗监管系统为支撑。通过考察，高水平能耗监管系统可以实现能耗数据化、数据可视化、管理动态化、节能指标化、决策科学化、服务人性化。并以此为标准，进行校园水电基础设施改造。
4、学生食堂经营与管理：学生食堂工作是学校保障支撑体系中极为重要的一环，直接关系到广大学生的切身利益，对确保校园和谐安全、促进学校事业发展、维护社会稳定具有十分重要的意义，认真落实国家教育部等五部委文件要求，既坚持高校食堂的公益化，又要适应市场的需求，可以在确保学生基本伙食公益性的前提下，逐步开放校内市场，引进具有一定资质的社会餐饮服务企业参与学生食堂的经营和管理，争取部分社会资金和专业技术管理人员，增加花样品种，丰富学生饮食选择。
通过外出学习考察，我们充分认识到我校后勤工作发展所面临的复杂性和严峻性，了解了与重点高校后勤工作存在的不足与差距，找到了学习和奋进的目标。在今后的工作中更要从细微处做起，从自我做起，学习先进管理模式，积极探索出一条适合我校后勤又好又快发展的新路子，为学校高水平大学建设做好保障工作。